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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 04 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020  

DESCRIÇÃO: 

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 005/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO, que tem por objeto o fornecimento 
de veículo, arame farpado e equipamentos de informática e de análise da qualidade de água, para utilização em 
Projeto de Proteção de Nascentes, a ser executado em diversos municípios maranhenses, na área de atuação da 
CODEVASF/8ªSR, estado do Maranhão,  

 
Pedido de Esclarecimento 04: A empresa Inforshop Suprimentos Ltda., solicitou o seguinte esclarecimento: 
                                                                                                                                               

Questionamento: - Referente ao item 13 – Impressora multifuncional monocromática a laser. 

A Inforshop Suprimentos Ltda.(“Postulante”), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 56.215.999/0001-
40, com sede na Rua Juca de Azevedo, 120, Jardim Alvorada, Estado e Cidade de São Paulo, vem à presença de Vossa 
Senhoria solicitar esclarecimento do referido edital. 

Temos o interesse em participar do processo em questão, porém quando do cadastro da proposta para o item 13 no sistema 
COMPRASNET está como ITEM EXCLUSIVO ME/EPP, estando divergente com o Edital que é AMPLA 
PARTICIPAÇÃO. Por favor, verificar se realmente é exclusivo ou não. 

 Resposta ao questionamento: 

O licitante para participar do item deve atender ao DECRETO Nº8.538, de 06.10.2015, que estabelece no seu artigo 6º  : Os 
órgãos e as entidades contratantes deverão realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens ou lotes de licitação cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais). Mantem-se as condições do Edital. 
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